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                  CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

 

  Nr.9510/07.03.2022  

 

 

 

PROCES VERBAL 

 

încheiat astăzi, 23.02.2022,  la ședința ordinară a 

Consiliului Județean Constanța, 

 

 Şedinţa ordinară a fost convocată de către domnul Mihai Lupu, Președinte al 

Consiliului Județean Constanța, pentru astăzi, 23.02.2022, ora 13.00,  în conformitate cu 

dispozițiile art.137, 178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

  Ședința ordinară a fost convocată în baza Dispozițiilor, președintelui Consiliului 

Județean Constanța: nr.293/17.02.2022 și 296/22.02.2022. 

  Ședința ordinară s-a desfășurat în sistem videoconferință, începând cu orele 13,00. 

 La sedinţă participă: domnul Mihai Lupu - Președinte al Consiliului Județean 

Constanța, domnul Stelian Gima - Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, 

domnul Petre Enciu - Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, doamna Nesrin 

Geafar - Secretar General al Județului Constanța,  consilierii judeţeni, directori ai 

direcțiilor și instituțiilor subordonate consiliului județean.  

 Lipsește domnul consilier județean Rizea Vasile. 

  

X 

 

Ordinea de zi a şedinţei: 

                                                       

1. Proiect de hotărâre nr.52 privind aprobarea regimului finanțărilor nerambursabile, 

din fondurile bugetului județean, pe anul 2022. 

                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa  

                                                       

2. Proiect de hotărâre nr.53 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a 

listei de investiții pe anul 2022, pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 
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3. Proiect de hotărâre nr.54 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a 

listei de investiții pe anul 2022, pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă ,,Sf. Apostol 

Andrei” Constanţa. 

 Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa  

                                                      

4. Proiect de hotărâre nr.55 privind acordarea unor stimulente financiare lunare 

personalului din cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanţa. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

                                                     

5. Proiect de hotărâre nr.56 privind aprobarea achiziției serviciilor de asistență și 

reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Direcției de Pază a Județului 

Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

                                                  

6. Proiect de hotărâre nr.57 privind Regulamentul de Organizare și Funcționare de la 

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.58 privind Organigrama și Statul de funcții de la Complexul 

Muzeal de Științe ale Naturii Constanța . 

 Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa    

                                                    

8. Proiect de hotărâre nr.59 privind Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

Muzeului de Artă Constanţa. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa                

                                         

9. Proiect de hotărâre nr. 60 privind Organigrama și Statul de funcții de la Muzeul de 

Artă Constanţa. 

      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa   

                                                

10. Proiect de hotărâre nr.61 privind actualizarea Devizului General aferent proiectului 

Modernizare infrastructură de transport regională pe traseul DJ226A Cetatea Histria-

DN22/Tariverde.  

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa       

                                                  

11. Proiect de hotărâre nr.62 privind desemnarea unui membru și a unui membru 

supleant în Comisia de evaluare a probei de interviu pentru ocuparea funcției de director 

la Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă “Albatros” Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 
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12. Proiect de hotărâre nr.64 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare, a Organigramei și a Statului de funcții pentru Regia Autonomă Județeană de 

Drumuri și Poduri Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa  

                                                       

13. Proiect de hotărâre nr.65 privind aprobarea preluării unor bunuri imobile din 

domeniul public al UAT Municipiul Medgidia în domeniul public al UAT Județul 

Constanța în vederea realizării Proiectului "Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a SC RAJA S.A. Constanța". 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa  

                                                      

14. Proiect de hotărâre nr.66 privind trecerea unui bun imobil (teren+construcție), situat 

în strada Medeea, nr.25A, municipiul Constanța, județ Constanța, din domeniul public al 

U.A.T Județul Constanța în domeniul public al U.A.T. Municipiul Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa    

                                                    

15. Proiect de hotărâre nr.67 privind darea în folosință gratuită către Muzeul de Istorie 

Națională și Arheologie Constanța a unui bun mobil achiziționat în cadrul Proiectului 

„Patrimoniul Cultural Comun – Sursă pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului în Bazinul 

Mării Negre” – TREASURE, cod eMS BSB-371. 

 Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa    

                                                   

16. Proiect de hotărâre nr.68 privind împuternicirea Muzeului de Istorie Națională și 

Arheologie Constanța să intabuleze bunul imobil Muzeul de Istorie Adamclisi situat în 

localitatea Adamclisi, județul Constanța, aflat în domeniul public al județului Constanța și 

administrarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

                                                       

17. Proiect de hotărâre nr.69 privind revocarea dreptului de administrare constituit în 

favoarea Spitalului Clinic de Urgență "Sfântul Apostol Andrei" Constanța, asupra 

imobilului în care a funcționat Secția Clinică Dermatovenerologie, situat în municipiul 

Constanța, Aleea Portului Nou nr.6, județul Constanța.  

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa                                                       

 

18. Proiect de hotărâre nr.70 privind trecerea unui bun imobil (drum), situat în 

extravilanul Municipiului Medgidia, Județ Constanța din domeniul public al U.A.T. 

Județul Constanța în domeniul public al U.A.T. Municipiul Medgidia. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 
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19. Proiect de hotărâre nr.71 privind schimbarea de destinație a unor spații din cadrul 

imobilului Bloc L4, repartizarea unor spații către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Dobrogea și actualizarea anexelor la HCJC nr.254/2014. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

                                                        

20. Proiect de hotărâre nr.72 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 

Listei de Investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pentru anul 

2022. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa  

                                                       

21. Proiect de hotărâre nr.73 privind modificarea componenței Comisiei de specialitate 

pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri și a Comisiei de specialitate Juridică, 

Ordine Publică și Situații de Urgență a Consiliului Județean Constanta, mandatul 2020 – 

2024. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa  

                                                      

22. Proiect de hotărâre nr.74 privind darea în folosință gratuită către Muzeul de Istorie 

Națională și Arheologie Constanța a unor bunuri mobile achiziționate în cadrul 

Proiectului „Restaurarea, consolidarea, protecția, conservarea și punerea în valoare a 

sitului arheologic Cetatea Capidava”. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

X 

 

 

Dl. Lupu Mihai: Bună ziua!Vom proceda la efectuarea prezenței (se face prezența 

nominal). Suntem în cvorum, declar ședința deschisă.  

 Supun spre aprobare Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean 

Constanța, din data de 28.01.2022 

 - Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Procesul-verbal a fost aprobat cu 33 voturi pentru. 

 

 Supun votului dumneavoastră ordinea de zi ce cuprinde două puncte, respectiv: 

 I.Depunerea jurământului de către noul consilier județean; 

II.Proiectele de hotărâre, pe care le-ați luat la cunoștință în ședințele comisiilor de 

specialitate.  

 -Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Ordinea de zi a fost aprobată cu 34 voturi pentru.  
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 Trecem la primul punct pe ordinea de zi, și îl invităm pe domnul Dia Ionel, să 

depună jurământul. 

 

Dl. Dia Ionel: Bună ziua! Bună ziua, domnule președinte! Bună ziua, dragi colegi! 

 

  Subsemnatul Dia Ionel, consilier în cadrul Consiliului Județean Constanța, în 

conformitate cu prevederile art. 117 alin.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și competările ulterioare, depun în 

fața Consiliului Județean Constanța, următorul jurământ: 

 „Jur, să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă 

în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Constanța. Așa să-mi 

ajute Dumnezeu”  

 

Dl. Lupu Mihai: Felicitări, domnule Dia! Bine ați venit în rândurile consilierilor județeni 

și, vă rog frumos, începând din acest moment puteți să procedați la participarea votului 

dumneavoastră.  

 

1. Proiect de hotărâre nr.73 privind modificarea componenței Comisiei de specialitate 

pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri și a Comisiei de specialitate Juridică, 

Ordine Publică și Situații de Urgență a Consiliului Județean Constanta, mandatul 2020 – 

2024. 

 -Vot, vă rog! 

Rezultat vot: 33 voturi pentru și o abținere. 

 

 

2. Proiect de hotărâre nr.52 privind aprobarea regimului finanțărilor nerambursabile, 

din fondurile bugetului județean, pe anul 2022. 

 -Vot, vă rog! 

 

Dl. Enciu Petre: Domnule președinte, aș vrea să intervin la acest punct de pe ordinea de 

zi, la acest proiect, dacă îmi permiteți.  

 Aș vrea să înțelegem de ce aceste finanțări nerambursabile sunt adresabile doar 

unei palete foarte restrânse de activități, în speță, sport și cultură.  

 Știm cu toții că societatea civilă poate veni cu o ofertă mult mai vastă de activități 

și chiar, să știți că am studiat și alte… 

Dl. Lupu Mihai: Domnule vicepreședinte, vă dau răspunsul urgent: Legea 350 prevede 

acest lucru. Uitați-vă puțin în Legea 350 și o să înțelegeți de ce se fac lucrurile astea.  
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Dl. Enciu Petre: Legea 350 finanțează orice activitate ONG-istică. Am exemple, din 

România, de la alte consilii județene și primării de activități, cu privire la, de exemplu, 

acțiuni în sănătate, evenimente pentru copii, antreprenoriat și așa mai departe. 

Dl. Lupu Mihai: Acolo vă duceți la alte capitole. Ce propuneți dumneavoastră, domnule 

vicepreședinte? 

Dl. Enciu Petre: Vreau să înțelegem dacă există vreun motiv pentru care paleta aceasta 

de activități este așa restrânsă.  

Dl. Lupu Mihai: Bun. Eu v-am trimis la lege, ce spune legea. Noi nu facem că așa vrem 

noi sau că așa sunt la alte primării. Noi spunem cum e la lege și dacă legea spune asta așa 

facem. Dacă spune legea altfel, facem altfel. Dar, eu nu cred că este un subiect atât de 

sensibil sau trebuie extins mai mult de atât în condițiile în care dacă ne uităm la sportul 

județului care este aproape în faliment și cultura este aproape inexistentă. Nu văd alte 

impedimente celorlalți să vină cu alte solicitări și să le prindem în caledarul nostru de 

acțiuni culturale sau de acțiuni caritabile sau care vor să facă în domeniul sănătății ceva și 

să nu meargă la DGASPC ca să vină să se implice, pentru că și acolo sunt anumite 

fonduri. 

 Noi, astăzi, practic, anumite sectoare care sunt deficitare care nu beneficiază, 

atenție! fac o precizare foarte clară, nu beneficiază de bugete decât cele acordate fie de 

autoritățile locale sau de către organismele statului, respectiv federații și instituțiile de 

cultură, care, practic, sunt sub.. sub.. subfinanțate și, noi, riscăm ca astăzi, copii județului 

sau oamenii de cultură să nu beneficieze de aceste fonduri, mai ales că vin cu o destinație 

precisă. Dacă aveți altă propunere, vă rog frumos, dacă nu, procedăm la vot. 

Dl. Enciu Petre: Deci, practic, dumneavoastră susțineți finanțarea în totalitate a 

sportului. 

Dl. Lupu Mihai: Și a culturii, domnule Enciu.  

Dl. Enciu Petre: Și a culturii, în rest, credeți că celelalte nu sunt prioritare. 

Dl. Lupu Mihai: Eu zic că toate sunt prioritare. Nu-mi puneți vorbe mie în gură, pe care 

nu le-am spus. Eu vă spun care este regimul, astăzi, de acordare a finanțărilor. Dar, dacă 

dumneavoastră vreți să finanțați ONG-uri, pentru altceva, sigur că eu nu am văzut 

solicitările acestea și, vă rog frumos, dacă sunt astfel de solicitări... 

Dl.Enciu Petre: Asta voiam să spun! 

Dl. Lupu Mihai: Dacă sunt și alte solicitări, tot prin hotărâri, tot consiliul județean 

hotărăște asupra bugetului, nu hotărăște președintele consiliului județean. Ca să lămurim 

lucrurile astea, că nu este o abordare strictă a președintelui. Este o abordare care ține le 

lege și de propunerile pe care dumneavoastră le aveți.  

Dl.Enciu Petre: Am înțeles. Deci, pe viitor, când venim cu îmbunătățiri la acest... 
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Dl. Lupu Mihai: Dumneavoastră puteți să faceți absolut orice. Pe viitor, nu mai trebuie 

să ne încadrăm în niște limite legale. Restul nu vreau să facem absolut nimic decât ce este 

legal. Aveți altă propunere, astăzi, aici? Să o supunem votului colegilor? 

Dl.Enciu Petre: Da! Aș mai vrea eu să mai discut un aspect legat de acest... 

Dl. Lupu Mihai: Nu! Nu! Domnule vice, nu discutăm aspecte! Strict, pe acest subiect, pe 

ordinea de zi! Aveți o propunere concretă? 

Dl.Enciu Petre: Da! 

Dl. Lupu Mihai: Vă rog! 

Dl.Enciu Petre: De exemplu, suma maximă per proiect nu există în acest regulament, 

practic, este posibil să fim în situația în care un ONG pe cultură să atragă toate cele 3 

milioane de lei puse la dispoziție. De aceea, eu propun acum, să limităm suma maximă, 

bugetul maxim în cadrul unui proiect. 

Dl. Lupu Mihai: Dumneavoastră contestați criteriile de acordare, nu? 

Dl.Enciu Petre: Nu! 

Dl. Lupu Mihai: Păi, da! Dacă vin 20 de entități culturale și depunem 20 de proiecte și 

spuneți dumneavoastră că doar numai la unu, la celelalte nu trebuie să li se dea, nu? 

Dl.Enciu Petre: Nu. Mă refer la, eu propun să pun o sumă maximă per proiect, pentru 

toate proiectele, ori cultură ori sport, cum vreți dumneavoastră. 

Dl. Lupu Mihai: Dar știți dumneavoastră cam cât costă, le-ați evaluat dumneavoastră ca 

să știți? Dați-mi o cuantificare, spuneți dumneavoastă, domnule un proiect cultural te 

costă atât, îl știți dinainte ca să îl puneți acolo? 

Dl.Enciu Petre: Eu m-am uitat pe alte proiecte la alte... 

Dl. Lupu Mihai: Nu! Nu! Eu pot să mă uit la o mie de proiecte și în Germania și în 

Europa toată. Eu astăzi, dumneavoastră aveți cuantificat un proiect care să vă spună cât 

costă? 

Dl.Enciu Petre: Eu mă uit cu ce oferte vin ONG-urile. 

Dl. Lupu Mihai: Domnule, dumneavoastră vă duceți la ONG-uri, noi vorbim de instituții 

de cultură, dumneavoastră tot mă duceți în zona ONG-urilor. Eu astăzi vorbesc de 

instituții care dezvoltă proicte. Faceți o propunere dumneavoastră, domnule Enciu, ca să o 

supun votului. Ceea ce propuneți dumneavoastră.  

Dl.Enciu Petre: Propunerea noastră este să alocăm o sumă maximă de 600.000 lei per 

proiect. 

D-na Bercaru Nicoleta: Dacă este un proiect bun și depășește cu 600.001 lei ce facem? 

Dl.Enciu Petre: Eu prefer să fie mai diversificată. 

Dl. Lupu Mihai: Bun! Domnule Enciu, am înțeles. Alte propuneri mai aveți, USR-ul? Ca 

să lămurim lucrurile? USR-ul mai are alte propuneri? 

Dl.Enciu Petre: Nu, doar asta.  

Dl. Barață Bogdan: Domnul Enciu mai este în conducerea consiliului județean? 
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Dl. Lupu Mihai: E un consilier, domnul Enciu, nu are importanță. Că dacă ar fi discutat 

cu mine lucrurile astea, nu mai ieșeam acum să le discutăm. Dar, este opțiunea dumnealui 

să le facă publice și, asta este. 

Dl. Barață Bogdan: Tocmai de aceea am întrebat. Înainte de ședință trebuia discutat la 

nivel de conducere. 

Dl. Enciu Petre: Eu vin cu o idee de îmbunătățire. Proiectul acesta în vom vota indiferent 

dacă propunerea noastră este acceptată sau nu. E doar o idee de îmbunătățire cred că am 

tot dreptul să fac lucrul acesta, în ședință. Nu are nicio legătură cu faptul că sunt în 

conducere sau nu. Este propunerea consilierilor USR. 

Dl. Lupu Mihai: Domnule Enciu, nu v-a luat nimeni dreptul ăsta.  

Dl. Filipesu Răzvan: Aveți un principiu de fundamentare? De ce ați ales pragul acesta de 

600.000?             

Dl. Enciu Petre: Pentru că, v-am spus, m-am uitat pe ce se întâmplă în alte județe și, cam 

proiectele ajung la o valoare maximă în această paletă 500.000 – 600.000 lei și am spus 

că este o sumă rezonabilă per proiect.  

Dl. Lupu Mihai: Domnule Enciu, ați făcut o propunere, nu știu la ce vă uitați 

dumneavoastră, la ce televizoare, la ce presă, la ce județe. Este treba dumneavoastră când 

nu aveți ce face la consiliul județean, să vă uitați în alte zone dar, problema este alta, ați 

făcut o propunere.  

 Stimați colegi, e o propunere care va modifica în totalitate, absolut tot ce înseamnă 

regulamentul și toată metodologia elaborată și trebuie să ținem cont de lucrul ăsta. Eu nu 

fac decât, e o propunere a unui consilier județean, v-o supun votului dumneavoastră,  

dumneavoastră hotărâți dacă o aprobați sau nu și, după aia, hotărâm în integralitatea lui 

acest proiect.  

Dl. Barață Bogdan: Domnule președinte, pot să intervin cu un argument? 

Dl. Lupu Mihai: Vă rog frumos. Eu permit absolut orice, fiecare consilier are dreptul să 

vorbească, are opinia proprie, o respect și votul consilierilor județeni este hotărâre pentru 

întreg executivul consiliului județean. Vă rog frumos. 

Dl.Barață Bogdan: Vă mulțumesc. Domnule președinte, contra argument la propunerea 

colegului nostru de la USR, domnul vicepreședinte.  Pragul pe care el îl impune, 

răstoarnă, practic tot ... 

Dl. Lupu Mihai: Am spus-o, am spus-o mai devreme! Dacă erați mai atent, am spus mai 

devreme.  

Dl.Barață Bogdan: Pe următorul considerent: Atâta timp, cât calitativ, tu poți îndeplini 

toate condițiile și, în același timp, tu ai ambiția și capacitatea de a implementa proiecte 

culturale, de exemplu, de valoare mare care automat atrag un impact generos asupra 

județului și populației județului, prin punerea unui prag, aparent, care indică 
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corectitudine, nu face decât să saboteze performanța unor ONG-uri capabile să atragă 

fondurile dar, mai ales, să relizeze și să implementeze proiecte de valoare mare. Ca atare, 

sabotăm performanța prin bunele intenții de a oferi deschidere pentru mai multe ONG-uri.   

Dl. Lupu Mihai: Domnule consilier, toate argumentele dumneavoastră stau în picioare și 

argumentul domnului Enciu stă și al dumnealui în picioare. Eu vă supun votului 

dumneavoastră și dumneavoastră veți hotărî prin votul dumneavoastră dacă sunteți de 

acord cu acest amendament, bineînțeles cu consecințele de rigoare privind schimbarea în 

totalitate a metodologiei. Ca atare, votul și amendamentul domnului Enciu, vă rog frumos 

exprimați-l ca să-l și scriem și să rămână scris, să îl supunem votului. Vă rog, domnule 

Enciu.  

Dl. Enciu Petre: Se alocă suma maximă de 600.000 lei pe proiect. 

Dl. Lupu Mihai: Pe proiectele care, la cultură și sport sau la care? 

Dl. Enciu Petre: La cultură și la sport, pentru aceste proiecte.  

Dl. Lupu Mihai: Vă supun votului dumneavoastră acest amendament! 

 - Vot, vă rog frumos! 

Rezultat vot: Amendamentul s-a votat cu 5 voturi pentru, 26 voturi împotrivă și 4 abțineri. 

Ca atare, domnule Enciu, amendamentul dumneavoastră nu a întrunit condițiile. 

 Vă supun votului dumneavoastră, în integralitate, acest proiect de hotărâre 

 - Vot, vă rog!   

Domnul Bădilă, nu ați reușit să votați?  

Dl. Bădilă George: Nu se deschide. 

Dl. Lupu Mihai: Care este votul dumneavoastră? 

Dl. Bădilă George: Votez pentru, domnule președinte! Sunt pentru, domnule președinte! 

Dl. Lupu Mihai: Mulțumesc! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 35 de voturi pentru.  

 

                     

3. Proiect de hotărâre nr.53 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a 

listei de investiții pe anul 2022, pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța. 

 -Vot, vă rog frumos! 

D-na Constantinescu Dana: Mie nu mi-a apărut! 

Dl. Lupu Mihai: Doamna Constantinescu, care este votul dumneavoastră? 

D-na Constantinescu Dana: Pentru! 

Dl. Lupu Mihai: 

Rezultat vot:  Proiect de hotărâre aprobat cu 35 de voturi pentru. 
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4. Proiect de hotărâre nr.54 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a 

listei de investiții pe anul 2022, pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă ,,Sf. Apostol 

Andrei” Constanţa. 

 -Vot, vă rog frumos! 

Dl. Lupu Mihai: Domnule Țapliuc, nu ați reușit să votați? Domnule Țapliuc? 

Rezultat vot: 34 voturi pentru. 

Dl. Țapliuc Florentin: Sunt pentru, domnule președinte! Am votat! 

Dl. Lupu Mihai: 
Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 35 voturi pentru. 

 

                                                        

5. Proiect de hotărâre nr.55 privind acordarea unor stimulente financiare lunare 

personalului din cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanţa. 

  -Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 35 voturi pentru. 

 

                                                        

6. Proiect de hotărâre nr.56 privind aprobarea achiziției serviciilor de asistență și 

reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Direcției de Pază a Județului 

Constanța. 

  -Vot, vă rog! 

Domnul Popa, nu ați reușit să votați? Doamna Topolov? Doamna Scrieciu Mihaela? 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 27 voturi pentru și 7 abțineri. 

 

                                                        

7. Proiect de hotărâre nr.57 privind Regulamentul de Organizare și Funcționare de la 

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța. 

  -Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 35 voturi pentru. 

 

 

8. Proiect de hotărâre nr.58 privind Organigrama și Statul de funcții de la Complexul 

Muzeal de Științe ale Naturii Constanța . 

  -Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 28 voturi pentru și 7 abțineri. 

 

                                                        

9. Proiect de hotărâre nr.59 privind Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

Muzeului de Artă Constanţa. 

  -Vot, vă rog! 
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Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 34 voturi pentru. 

 

                                                        

10. Proiect de hotărâre nr. 60 privind Organigrama și Statul de funcții de la Muzeul de 

Artă Constanţa. 

  -Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 28 voturi pentru și 7 abțineri. 

 

                                                        

11. Proiect de hotărâre nr.61 privind actualizarea Devizului General aferent proiectului 

Modernizare infrastructură de transport regională pe traseul DJ226A Cetatea Histria-

DN22/Tariverde.  

  -Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 34 voturi pentru. 

 

                                                        

12. Proiect de hotărâre nr.62 privind desemnarea unui membru și a unui membru 

supleant în Comisia de evaluare a probei de interviu pentru ocuparea funcției de director 

la Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă “Albatros” Constanța. 

 

Popuneri, vă rog. 

D-na Gheorghe Adriana: Din partea PSD, propunem pe Petre Liviu Marius.  

Dl. Lupu Mihai: Deci, aici aveți două propuneri, una de membru titular și membru 

supleant, vă rog frumos sau dacă rămâneți doar pe o opțiune, faceți o singură opțiune, vă 

rog.  

D-na Gheorghe Adriana: Da. Numai membru propunem, pe domnul Petre Marius Liviu, 

actual director, fost inspector, știe foarte bine despre ce este vorba, acesta este 

argumentul, este profesor.  

Dl. Lupu Mihai: Mulțumesc! Alte propuneri, dacă mai sunt? 

Dl. Enciu Petre: Din partea USR, domnule președinte, îl propunem ca și membru 

principal pe domnul Edward Ilyus Nedelcu, este membru în Consiliul de administrație la 

Centrul pentru Educație Incluzivă „Albatros”. 

D-na Topolov Geanina: Grupul PNL nu are propunere pentru membru.  

Dl. Lupu Mihai: Mai este nevoie de propunere pentru embru supleant.  

D-na Topolov Geanina: Grupul PNL propune pentru membru supleant pe doamna 

Mihaela Scrieciu.  

Dl. Lupu Mihai: Mulțumesc frumos. Vă rog pregătiți voturile. Votul este secret, vă aduc 

la cunoștință.  
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 - Vot, vă rog frumos! Fiecare candidat, vă rog frumos, și vă comunic dacă 

întrunește sau nu întrunește condițiile votului fără a divulga votul pentru că , așa cum am 

spus, este secret. Vă rog, procedăm la vot! 

Rezultat vot: Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 21 voturi pentru. Conform votului 

dumneavoastră, puteți să și consultați, dat fiind condițiile, ca membru principal domnul 

Edward Ilyus Nedelcu și membru supleant doamna Scrieciu Mihaela. 

 

 

13. Proiect de hotărâre nr.64 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare, a Organigramei și a Statului de funcții pentru Regia Autonomă Județeană de 

Drumuri și Poduri Constanța. 

 -Vot, vă rog frumos! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 29 voturi pentru și 6 abțineri. 

 

                                                        

14. Proiect de hotărâre nr.65 privind aprobarea preluării unor bunuri imobile din 

domeniul public al UAT Municipiul Medgidia în domeniul public al UAT Județul 

Constanța în vederea realizării Proiectului "Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a SC RAJA S.A. Constanța". 

 -Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 35 voturi pentru. 

Dl. Petre Marius - Liviu: Domnule președinte, mă scuzați! La proiectul 65 votez pentru! 

Mie nu mi-a apărut și nu am putut să votez. La 65 votez pentru! 

Dl. Lupu Mihai: Mulțumesc frumos! 

Dl. Petre Marius - Liviu: La proiectul 64 am abținere, 65 pentru, mulțumesc! 

 

                                                       

15. Proiect de hotărâre nr.66 privind trecerea unui bun imobil (teren+construcție), situat 

în strada Medeea, nr.25A, municipiul Constanța, județ Constanța, din domeniul public al 

U.A.T Județul Constanța în domeniul public al U.A.T. Municipiul Constanța. 

  -Vot, vă rog frumos! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 35 voturi pentru și o abținere. 

 

                                                      

16. Proiect de hotărâre nr.67 privind darea în folosință gratuită către Muzeul de Istorie 

Națională și Arheologie Constanța a unui bun mobil achiziționat în cadrul Proiectului 

„Patrimoniul Cultural Comun – Sursă pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului în Bazinul 

Mării Negre” – TREASURE, cod eMS BSB-371. 

 -Vot, vă rog frumos! 
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Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 35 voturi pentru. 

 

                                                       

17. Proiect de hotărâre nr.68 privind împuternicirea Muzeului de Istorie Națională și 

Arheologie Constanța să intabuleze bunul imobil Muzeul de Istorie Adamclisi situat în 

localitatea Adamclisi, județul Constanța, aflat în domeniul public al județului Constanța și 

administrarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța. 

  -Vot, vă rog frumos! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 36 voturi pentru. 

 

                                                      

18. Proiect de hotărâre nr.69 privind revocarea dreptului de administrare constituit în 

favoarea Spitalului Clinic de Urgență "Sfântul Apostol Andrei" Constanța, asupra 

imobilului în care a funcționat Secția Clinică Dermatovenerologie, situat în municipiul 

Constanța, Aleea Portului Nou nr.6, județul Constanța.  

 -Vot, vă rog frumos! 

Dl. Ilie Costel: Votez pentru! Ilie Costel sunt, nu mi-a apărut. 

Dl. Lupu Mihai: Mulțumim! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 36 voturi pentru. 

 

 

19. Proiect de hotărâre nr.70 privind trecerea unui bun imobil (drum), situat în 

extravilanul Municipiului Medgidia, Județ Constanța din domeniul public al U.A.T. 

Județul Constanța în domeniul public al U.A.T. Municipiul Medgidia. 

 -Vot, vă rog frumos! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 36 voturi pentru. 

 

 

20. Proiect de hotărâre nr.71 privind schimbarea de destinație a unor spații din cadrul 

imobilului Bloc L4, repartizarea unor spații către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Dobrogea și actualizarea anexelor la HCJC nr.254/2014. 

 -Vot, vă rog frumos! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 36 voturi pentru. 

 

                                                        

21. Proiect de hotărâre nr.72 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 

Listei de Investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pentru anul 

2022.                                                   

 -Vot, vă rog frumos! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 36 voturi pentru.                                                       
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22. Proiect de hotărâre nr.74 privind darea în folosință gratuită către Muzeul de Istorie 

Națională și Arheologie Constanța a unor bunuri mobile achiziționate în cadrul 

Proiectului „Restaurarea, consolidarea, protecția, conservarea și punerea în valoare a 

sitului arheologic Cetatea Capidava”. 

 -Vot, vă rog frumos! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 36 voturi pentru. 

 

 

 Stimați colegi, declar ședința închisă. Vreau să vă mulțumesc frumos pentru 

prezență și vă doresc tuturor o zi bună și toate cele bune! 

 

 

 

X 

 

 
 

 

       Președinte,                                                                 Secretar general al județului, 

      Mihai Lupu                                                                               Nesrin Geafar 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     Întocmit,                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Mihaela Grovu 

 


